
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PORTARIAS

GABINETE

PORTARIA

PORTARIA CONJUNTA SEAPEN/SEDUC Nº 007/2021

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO , no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei de Diretrizes de Bases da Educação Nacional - LDBEN nº 9394/96, de 20/12/1996;

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.626/2011;

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CEB nº 02/2010;

CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 9/2020/COECE/CGCAP/DIRPP/DEPEN/MJ;

RESOLVEM:

Art. 1° Aprovar o Plano Estadual de Educação para Pessoas Presas e Egressas do Sistema Prisional - 2021/2024, do
Estado do Rio Grande do Sul, elaborado pela Secretaria Estadual da Administração Penitenciária, Superintendência dos
Serviços Penitenciários, Conselho Penitenciário e pela Secretaria Estadual de Educação, segundo diretrizes do Ministério
da Justiça/Departamento Penitenciário Nacional-MJ/DEPEN.

Art. 2º Esta Portaria conjunta entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Mauro Luciano Hauschild

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

José Giovani Rodrigues de Souza



SUPERINTENDENTE DA SUSEPE

Renato Cramer Peixoto

CONSELHO PENITENCIÁRIO

MAURO LUCIANO HAUSCHILD
Secretário da Administração Penitenciária
Rua Voluntários da Pátria, 1358, 3º andar
Porto Alegre
Fone: 5132885194

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul 
Em 12 de Agosto de 2021

Protocolo: 2021000579492

Publicado a partir da página: 483


